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Abstract

Thinking of the villa quarters of Budapest, Andrássy Road, Svábhegy or the

Rózsadomd are the ones that first come to mind of many. These are the most well-known

rows of villas of the capital, but in the green zone of the 16
th

district there is a less well-

known but yet even more remarkable villa quarter: Mátyásföld.

Mátyásföld was founded in 1887 in the outskirts of Cinkota, part of the eastern

agglomeration of Budapest at the time. Every source has recorded the circumstances of its

establishment as legendary. However, its founder was a good businessman rather than a

character from a fairy tale. He recognised the change of lifestyles typical of the era, and

sought business opportunities. It became fashionable at the time that anyone who could

afford to do so, created a second, representative home in the green area outside the city, but

still within the reach of the centre. In the outskirts of the city, more and more holiday

homes and villa quarters were established, and Mátyásföld was created also for this

purpose.

The central issue of this dissertation is how Mátyásföld, founded in the

agglomeration of the capital, was built and how it managed to fit into the urban

development of Budapest, as well as the life of its inhabitants. Beyond its unique

geographic and administrative situation, the role in the development of the villa quarter,

and the regulatory system of the Villa Owners’ Association of Mátyásföld, which

controlled the villa quarters, is also represented. Furthermore, how the residents wished to

represent themselves and the villa quarter.

Until now, there has not been a thorough urban and social history analysis of

Mátyásföld. The aim of my dissertation is to fill this gap, to find answers to the questions it

poses, and to serve as a basis for research into other villa quarters. My goal is to make

Mátyásföld a memorable part of the city, to make it worth mentioning, just as the other

villa quarters of Budapest.

6

Abstrakt

Andrássy třída, Svábhegy nebo Rózsadomb jsou první čtvrtě, které přijdou na mysl

při pomyšlení na vilové čtvrti v Budapešti. Jedná se o nejznámější řady vil v hlavním

městě, ale v zelené oblasti 16. okresu se nachází méně známá, ale ještě pozoruhodnější

vilová čtvrť: Mátyásföld.

Mátyásföld byl založen v roce 1887 na okraji obce Cinkota, která byla součástí

tehdejší východní aglomerace Budapešti. Každý zdroj zaznamenal okolnosti svého vzniku

jako legendární. Jeho zakladatel byl spíše dobrým obchodníkem než postavou z pohádky.

Rozpoznal změnu životního stylu, typickou pro svou dobu, a hledal obchodní příležitosti.

V této době bylo módní, že kdo si to mohl dovolit, tak si postavil druhý reprezentativní

dům v zelené oblasti mimo město, ale stále na dosah od centra. Na okraji města vznikalo

více a více prázdninových domů a vilových čtvrtí a pro tento účel vznikla i čtvrť

Mátyásföld.

Ústředním tématem této disertační práce je, jak byl, Mátyásföld, založený v

aglomeraci hlavního města, jak byl vybudován, jak se mu podařilo zapadnout do

městského rozvoje Budapešti, stejně jako do života jeho obyvatel, její jedinečné

geografické a administrativní situace a její role ve vývoji vilové čtvrtě a její regulační

systém Svaz vlastníků vil v Mátyásföld, který ovládá vilovou čtvrť. Navíc, jak si obyvatelé

přáli reprezentovat sami sebe a čtvrť jako takovou.

Až dosud nebyla provedena důkladná urbanisticky a sociálně historická analýza

čtvrti Mátyásföld. Cílem mé disertační práce je vyplnění této mezery, hledání odpovědí na

otázky, které vyvstávají, a posloužit jako základ pro výzkum dalších vilových čtvrtí. Mým

cílem je, aby se Mátyásföld stal nezpochybnitelnou částí města, které stojí za zmínku,

stejně jako ostatní vily v Budapešti.
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Introduction

At the turn of the 18
th

and 19
th

century, the bourgeoisie once again discovered

nature, and realised that there was life outside crowded city centres, and city walls.

Whoever could, created a second, representative home in the green belt, just outside the

city, but still within easy reach of the centre, which they used mainly during one particular

part of the year – most often in summer. Early summer homes, and larger detached houses

began to have more and more social and representative content, thus gradually becoming

bourgeois villas. These suburban neighbourhoods met the needs of the bourgeois layer of a

better financial situation. The presence of a suitable green area close to the city played an

important role in the spread of these villas. With the development of transport, the

increasingly distant areas of the centre quickly became easy to reach. Their heyday lasted

from the end of the 18
th

century to the First World War.
1

The suburban gardens, with their own villas, represented social rank, the escape

from the everyday crowded urban life, and being close to nature. “The summer home, and

the larger detached house gradually became a bourgeois villa, as these social meanings

attributed to possession, were gradually expressed in the building’s design elements, rich

of symbolic meaning”
2
, and in the villa quarter, or parcelled area of the city, in which they

were built. It is important to highlight that the villa quarter is considered one of the

typological antecedents of the garden city concept
3
developed by Ebenezer Howard

(English founder of the garden city movement) only from an urbanistic point of view, and

partly, considering its external construction. The garden city movement of a social

background was not the continuation of the villa quarter constructions
4
.

The villa quarter was built along the existing urbanistic criterion system, according

to specific construction rules. The villas were built to individual orders, based on plans

developed by a designated architect
5
. During the development of the plans, the needs and

expectations of the customer were fulfilled. In Budapest and in its vicinity, many villa

settlements and summer resorts began to be built in the second half of the 1800s, which

later became villa quarters providing permanent homes. This thesis intends to introduce the

1
Sármány-Parsons, 1992, p. 179.

2
Sármány – Parsons, 1992, p. 179.

3
Howard, Ebenezer: Garden Cities of To-morrow, London, 1902.

4
Sármány-Parsons, 1992, p. 179.

5
Sármány – Parsons, 1992, pp. 202 – 203.
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first decades of the villa quarter of Mátyásföld, established in the vicinity of Budapest in

1887, from an urbanistic and social-historical point of view.

The aim of the dissertation, its research method, and the resources

The city is a complex, in terms of its interdisciplinarity, perhaps the most

determining phenomenon. Geography, sociology, demography, statistics, history of

architecture, urban planning and urbanism all deal with it.
6

Urban history writing has come

a long way, from traditional local history (city biography) descriptions, to writing new

urban history. Harold James Dyos urbanist has described the task of current urban history

writing as follows: city history should be concerned with (social) processes and not with

the historical events that the town had accidentally been the scene of.
7
The characteristics

of the Hungarian urban history writing have been best summarised by historians Gábor

Gyáni and Vera Bácskai.
8
In their writings, they shed light on the international and

domestic development of urban history writing, its changing functions, its main thematic

directions, emerging innovations and shortcomings in research.
9
Their works and methods

of research have been of great help to me, as both of them have a special focus on

Budapest and the processes involved in city development.

The birth of the villa quarter of Mátyásföld (despite the fact that the villa settlement

was not a part of Budapest until 1950
10

) is in keeping with the development of the capital.

The examination of the circumstances of the establishment of Mátyásföld provides an

opportunity to partially present the development of villa and holiday quarters in Budapest

and in its suburbs. During the investigation, an insight into the development of the

agglomeration of Budapest and the system of relations of the social layer that bought land

for either investment purposes or villa construction in this area. These processes and

6
Bácskai, 2006, p. 245.

7
Bácskai, 2006, pp.246 – 247.

8
Their major pieces of work:

Bácskai Vera: Bácskai Vera : Towns and urban society in early nineteenth-century Hungary, 1989.

Bácskai Vera: Városok és polgárok Magyarországon I-II., Budapest, 2007.

Bácskai Vera: Városok Magyarországon az iparosodás előtt, Budapest, 2002.

Bácskai Vera–Gyáni Gábor–Kubinyi András: Budapest története a kezdetektől 1945-ig; Budapest, 2000.

Gyáni Gábor: Hétköznapi Budapest. Nagyvárosi élet a századfordulón, Budapest, 1995.

Gyáni Gábor: Az utca és a szalon. A társadalmi térhasználat Budapesten. 1870-1940, Budapest, 1998.

Gyáni Gábor: Identity and the urban experience. Fin-de-siècle Budapest, Boulder–Wayne–New York, 2004.
9
Apart from them, the representatives of the new tendencies of Hungarian urban history, according to Gábor

Gyáni are: Gyula Belényi, Gábor Czoch, Pál Germuska, Péter Güntner, Katalin G. Szende, Sándor Horváth,

Éva Kovács, Mónika Mátay, Judit Pál, Mónika Pilkhoffer, Gábor Sonkoly, Gyula Szakál, Lajos Timár,

Árpád Tóth, Zoltán Tóth
10

The Greater Budapest was created in 1950 when the outskirt towns amalgamated into the city.
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relationship networks have not yet been explored by researching, and primarily rely on

archival resources. In this dissertation, I attempt to analyse these urbanisation and social


[…]


chief executive officer,

merchant

chief executive officer,

merchant
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40 Marcell and Ödön

Neuschloss

chief executive officer,

merchant

chief executive officer,

merchant

41 János Niklay photographer other, corporate director

42 Ferenc Oszetzky entrepreneur other, corporate director

43 Bódog Pick bank accountant banker

44 Ferenc Phozer road inspector civil servant

45 Menyhért Polyák civil servant, member of

directors board

civil servant corporate

director

Tivadar Pozsgay auditor civil servant

46 Sándor Prenoszil teacher professor

47 Antal Refeld bank officer banker

48 Mrs János Simkovics(ts) paver, person of independent

means

other

49 Ferenc Schmidt - -

50 József Schön civil servant civil servant

51 Clemens Schwipper house owner, captain,

corporate director

corporate director, house

owner, other

52 Baron János Stockinger land owner, corporate

director, banker

land owner, corporate

director, banker

53 Mátyás Storch teacher professor

54 Mrs Gyula Strikó/Strihó stenographer's wife civil servant('s wife)

55 Sándor Strelisky photographer corporate director, other

56 Béla Szalay - -

57 István Szécskay professor professor

58 Lőrinc Szemlér carter, person of independent

means, entrepreneur

carter, other

59 Ödön Szeniczey land owner, corporate

director, parliamentarian

land owner, corporate

director

60 Károly Szőke - -

61 Kálmán Terstyánszky pharmacist pharmacist

62 Sándor P.Tóth architect architect
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63 Antal Ulrik stationmaster other

64 Béla Vajdafy teacher professor

65 Ferenc Veninger engineer engineer
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Appendix 5

The sources of the habitant’s profession

1. Halász, 1887, p.13.

2. Budapesti Czim- és Lakásjegyzék, 1908, p.996

3. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1891-1892, p.252

Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888, p.272.

4. HU BFL VII.213-109-0461

5. HU BFL VII.151-1896-1063

6. HU BFL VII.151-1878-0330

7. HU BFL VII.173.a-1894-1375

8. HU BFL VII.173.a-1897-4636 Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1899 ,

p.352

9. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1885-1886, p.188.

10. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888, p.115

11. HU BFL VII.157-1900-1146

12. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1890, p.320.

13. http://cinkota.hu/index.php/component/content/article/42-toertenelem/56-

grof-batthyany-ilona-1842-1929.html

14. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888, p.205

15. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888, p.161

16. HU BFL - IV.1411b.-1882-02388 HU BFL VII.192-1899-0237 HU BFL

VII.176a.-1908-3179

18. HU BFL VII.168a.-1885-0399

20. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1885-1886, p.242

21. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1894, p.421

22. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888, p.85
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23. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888, p.356

24. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1880-1881, p.156

25. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1891-1892, p.613

26. HU BFL VII.185-1888-1348

27. HU BFL VII.231-1888-0153

28. HU BFL VII.183-1886-0253

29. HU BFL VII.211a.-1893-0835

30. HU BFL VII.183-1886.01.88

31. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1896-1897, p.161

32. HU BFL VII.173a.-1890-1718

33. HU BFL VII.203-1915-0869

34. HU BFL VII.153.a-1906-0080

35. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888 . P.381

36. Budapest főváros törvényhatósági bizottsága közgyűlési jegyzőkönyvei

188714.1 1887. július 13. rendes közgyűlés jegyzőkönyve, p.3

37. HU BFL VII.173a.-1897-2924

38. HU BFL VII.184a.-1884-0238 HU BFL VII.184a.-1892-1365

39. HU BFL VII.184a.-1887-0225 Vörös, 1973, pp.268-275

40. Vörös, 1973, pp.268-275

41. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1891-1892, p.644

42. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1890 , p.269

43. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1880-1881, p.442

44. HU BFL VII.200a.-1887-1117

45. HU BFL VII.183-1886-0629

HU BFL VII.183-1895-0190

46. HU BFL VII.217a.-1909-0371

47. HU BFL VII.173a.-1888-0343

48. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1888, p.139

50. HU BFL VII.211a.-1885-0338
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51. HU BFL VII.151-1886-0937

HU BFL VII.184a.-1887-0087

52. HU BFL VII.213-1887-0445,

Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1890 , p.231

53 HU BFL VII.173a.-1896-3713

54. HU BFL VII.211a.-1885-0680

55. HU BFL VII.203-1899-1093

57. Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1885-1886, p.720.

58. HU BFL VII:175-1878-0385 HU BFL VII.203-1900-0199

Budapesti Czim- és Lakjegyzék, 1885-1886, p.70.

59. HU BFL VII.200a.-1887-1835

HU BFL VII.200a.-1886-1382

61. HU BFL VII.176a.-1900-1639

62. HU BFL VII.170-1898-0044

63. HU BFL VII.152.a-1889-0235

64. HU BFL VII.170-1892-0356

64. HU BFL VII.151-1895-0434
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