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Title of the thesis:

Mátyásföld: suburban villa district in the agglomeration of Budapest

(1887 - 1914)

Reviewer´s name and surname: Luďa Klusáková, supervisor at CUNI

__________________________________________________________________________________

1. Heuristic (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3 and 4 the reviewer is

obliged formulate critical points)

1.1 Evaluation of the selection of literature and sources 1

1.2 Complexity of used sources from the perspective of the state of the art 1

Short evaluation:

The author has collected and impressive quantity and variety of sources, although in the

beginning it looked that they will be scarce.. The literature is well chosen as well. This particular

villa district has not been much researched. The thesis is quite singular contribution to the

analysis of its growth and importance.

___________________________________________________________________________

2. Research problem and its solution (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of

grading 3 and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)

2.1 Choice of the formulation of the research issue respects the task given

to the student

2

2.2 The relevance of the goal from the perspective of research area

methodology

1
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Short evaluation:

The goal of the thesis is to turn attention to a less known case of villa district. Research

question is descriptive, focused on how was it founded and integrated to the city. Since there

is little research about Matyasföld, this approach is appropriate for an MA thesis.

___________________________________________________________________________

3. Thesis´ structure evaluation (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3

and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)

3.1 Is the structure of the thesis logical? 1

3.2 Does the thesis´structure work along the methodology and methods

declared in the introduction

1

Short evaluation:

.The structure is appropriate and logical. It corresponds with basic aim, and chosen approach.

___________________________________________________________________________

4. Quality of analysis and interpretation (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of

grading 3 and 4 the reviewer is obliged formulate critical points)

4.1 Analysis of sources and literature 2

4.2 Interpretation of sources and literature in their interaction 2

Short evaluation:

There are several types of sources used in this thesis, which require different method of analysis.

In the interpretation of visual sources could have been done more. The photograph is

construction of a representation for particular addressee. The visualisation was apparently

crucial for marketing / branding the district. Linking it with the role of senses and emotions in

valorisation of the villa district might be a fruitfull exercise.

___________________________________________________________________________

5. Quality of the text (please, evaluate by grade 1, 2, 3, 4 – in case of grading 3 and 4 the

reviewer is obliged formulate critical points)
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5.1 Style and grammar 2

5.2 Use of terminology 1

Short evaluation:

The author is using the terminology correctly. Although the text was edited, still a number of

errors remain in spelling or formulations.

In the academic text you should not use shortenings like „advert“ (p.61) „ads“ (p. 64) instead

of „advertisements“

Impersonal form is not very welcome in English: „Architecturally higher and higher quality

villas were being built, which embodied the representation of the social layer that built

them“(p.61) – the social layer does not build, but the well to do citizens do.

Translation on p.57 offering the hotel to rent indicates that there are 5 restaurants in the

building – this means separate units – or there were 5 salons /rooms, since the hotel was one

economic unit.

p. 63 – villa on sale among other things it has a bowler. What did you mean? Bowler is a hat,

men were wearing. It is a typos.

On p. 42 - (the Fáy family is one of the oldest Hungarian noble family) – there should be plural,

„families“

For other see the pdf with corrections.

________________

6. Synthetic evaluation ( 500 signs):

Modernization of urban life in Europe created a demand for aesthetization, hygiene and

healthier environment, which shows in creation of boulevards, public parcs and villa districts

for well to do population. In this context comes in focus research of villa districts. Author has

chosen Matyasföld and in the case study she attempts to show its role within metropolis and

among other villa districts in Budapest. The strong aspect of the thesis is the story of the district

and of the fellowships which have been the main stakeholders in developing the project. The
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weak point is the „comparative“ part. Comparison was not the task, but appears as needed and

fruitfull to show what was specific and what was common about Matyasföld in comparison

with other villa districts in Budapest. For a reader who knows Budapest i tis perhaps enough.

But if you imagine a reader who is a stranger, and knows little about the town, such an asymetric

comparison is a revelation, and a map and pictures showing what would be iconic about other

villa districts would be very welcome.

In general the thesis fulfills the requirement. Despite my critical comments, I can claim that

the author has shown that she learned the craft and produced an interesting and valuable piece

of research, which deserves to be successfully defended.

___________________________________________________________________________

7. Questions and comments which should the candidate answer and discuss during the

defense:

The Matyásföld district was offering relatively complex facilities for socializing – restaurant,

hotel, swimming pool, public parc and tennis club to offer the visitors and inhabitans ample

choice to meet people of their kind and lead full social life. Was this common in villa districts

of the period, in Budapest, or is it singular?

It would be interesting to see a map of Budapest of the period with indicated location of all

the major villa districts. Would that be feasible?

On p. 56 – 57 you cite several announcements inviting guests to restaurant, which you classify

as a successful enterprise. However, the owners change there quite often, and in the last two –

there is an owner who bought it or rented it calls for visitors and very soon after the restaurant

is again on the market. What does it show? Success or problems?

On p. 42 you indicate that Beniczky family bought Cinkota property in 1619, which was

under the Ottoman rule. It is not perhaps crucial for your topic, but is that date correct?

_________________________________________________________________________
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Suggested grade: B
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